plicaros por ultimo que clase de cultivo habeis de emplear en la misma.

I. — *De que viña se trata.* Comprendeis sin duda y por eso no me detengo en ello, que el Padre de familia es nuestro señor Jesucristo. Con justicia tomó dicho nombre puesque verdaderamente es el Padre de toda la familia humana, que nos gobierna, y atiende à nuestras necesidades con tal que como hijos sumisos trabajemos bajó sus ordenes ó conforme à sus mandamientos ¹.

otiosi? La salvacion exige de nuestra parte grandes trabajos. 2º Es necesario que trabajemos en todas las edades de nuestra vida, *primo mane* desde la primera edad, *circa horam tertiam*, etc. y no dejar dicho asunto como generalmente acontece, para la vejez, *tempore messis*. 3º Es preciso ser infatigables en el trabajo *portavimus pondus dici et wstus*; sin cansarnos jamas, es necesario hacernos violencia. 4º Con valor y confianza, en vista de la gran recompensa que nos está prometida y que no será concedida sino à aquellos que trabajaren bien: *voca operarios et redde illis mercedem. Unusquisque*, dice el apostol, *mercedem accipiet propriam secundum suum laborem.* I Corinth, III, Nuev. planes. Gaume, Paris, 1868.

1. *Homini patrifamilias.* Paterfamilias dicitur, qui ex certa prudentia et legibus œconomicis disponit omnia, quæ spectant ad augendam rem domesticam, et conservandam. Hujus nomine significatur Deus, tum propter bonitatem nativam animumque in genus mortalium propensissimum, atque plusquam paternum tum propter curam et gubernationem orbis. Is enim non minus sedulam suorum electorum et domesticorum curam gerit, quam paterfamilias suorum liberorum. Paterfamilias suis providet, suis consulit, quid agendum, quid vero fugiendum; recta educatione suos instituit, omnes ad cultum pietatis et justitiæ conatur adducere; improbis filiis non tam irascitur, quam condonat veniam; et studet pro viribus suam familiam pace et tranquillitate favere. Pater cœlestis ab exordio creationis mundi sua providentia gubernavit totum terrarum orbem sibi devinctum, inspiravit hominibus cognitionem boni et mali, ut hoc vitaret, illud vero prosequeretur, dedit suis primis filiis, Judæis scilicet, legem sanctam et justam, qua incitarentur ad bonum, et a vitio sibi præcaverent; omnes, quantum est ex se, ad colendam suam vineam vocare voluit, propensioem se manifestavit ad parcendum quam ad puniendum; pacem misit in terram, scilicet suum Filium, qui nos ad mutuam charitatem cohortatus est. Voluit ergo Dominus per patremfamilias Deum patrem intelligi, qui etsi Dominus omnium absolutus existat, respectu tamen fidelium, qui sunt ejus domestici, paterfamilias dic

Pero la viña à que el divino Padre de familia envia à trabajar à todos los que en la plaza publica encuentra esto es, à todos los que en mundo están. ¿cual es? pues bien, escuchadlo atentamente,

dignatur. Et est domus ejus mundus totus, in quo tres habet familias, sive trinam familiam, videlicet filiorum beatorum omnium, tam angelorum, quam hominum; militum qui in terris pugnant continue, Job, vii; *Militia enim est vita hominis super terram*; et servorum mancipiorum, et in carcerem detrusorum, et hi sunt damnati angeli et homines. Hic enim est ille paterfamilias, de quo dicitur, quod plantavit vineam, Matth. xxi; et qui fecit nuptias, et hominem non vestitum veste nuptiali ligari fecit et in tenebras projici, Luc. xiii; et qui rationem posuit cum servis suis, Luc. xiv; qui denique electos, quos condidit in mundo quasi subjectos in domo gubernat, juxta illud Baruch, iii: *O Israel! quam magna est domus Dei tui, et ingens locus possessionis ejus!* Et in Deuteronomio. xxxii: *Nonne ipse est Pater tuus, qui possedit, fecit et creavit te?* Diligis omnia, quæ sunt, et nihil eorum odisti, quæ fecisti. Nec enim odiens aliquid fecisti aut constituisti, Sapiente teste, Sap. xi: *Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses?* Aut quod a te vocatum non esset, conservaretur? Ut dicit Sapiens, Sap. xii: *Tu autem, dominator virtutis, cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi, cum volueris, posse...* Advertendum est, quod non ait, simile est regnum cœlorum regi, aut imperatori, sed patri: ut noverimus, quæ nobis a Deo præcipiuntur, tanquam a patre præcipi; nihilque tyrannicum ejus continere præcepta, sed omnia nobis tanquam piissimum patrem distribuere, omniaque in utilitatem filiorum dirigere. Non igitur fingas laboris plena esse præcepta. Ama Patrem, et omnia facile adimplebis. Ama Christum, et omnia tibi erunt suavia. Dilige Deum, et omnis labor tibi jucundus erit, Matth. xi: *Suave namque jugum Domini est, et onus leve.* Imo et amanti nihil est difficile. Non quasi nos dilexerimus Deum; inquit beatus Joannes, Joan. iv; sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiatorem pro peccatis nostris. Hæc est enim charitas Dei, ut mandata ejus custodiamus; et mandata ejus graviora non sunt, inquit beatus Joannes, I. Joan, v: *Mandata nempe ejus graviora non sunt*; siquidem qui vere amat onus, reputat leve, et illi est jugum suave. Pater etiam cum sit, graviora filiis non injungit, sed omnia plena dilectionis et charitatis suavia sunt et dulcia, prout David, Ps. cxviii, canit, dicens: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo, mandatis tuis intellexi.* A mandatis igitur tuis intellexi, quod graviora non sunt, sed dulcia eloquia tua, præceptum suave, et onus leve, dummodo vera charitas adsit (EISENGREIN, *Postilla Cath. dom. Sept.*).

esta viña es nuestra alma. Tal es la interpretacion que dá à este pasage son Basilio, adoptada por todos las comentaristas¹. Llame

1. Esa interpretacion, no es exclusiva ; por el contrario hay otras muchas cuyas dos principales son bastante bien expresadas por Eisengrein, del modo siguiente (*Postilla cath. dom. Sept.*) : *In vineam suam*. Chrysostomus per hanc vineam justitiam vult intelligi, ut virtus generalis est, in qua cum operamur, vineam Domini colimus ; et id agimus, cum bonum aliquod, cujuscumque generis sit, operamur. Tunc enim juste agimus, cum boni aliquid efficimus. Gregorius vero et Augustinus per vineam Domini, Ecclesiam militantem intelligunt, sicut in sacris litteris tum veteris tum novi testamenti accipi solet ; ut Isaias, cap. v, dicit : *Vineam Domini exercituum domus Israel*. Et Jeremias, c. xii : *Pastores multi demoliti sunt vineam meam*. Item Ezechiel, c. xvii : *Crevit in vineam latiore*. Item Matthæus, c. xxi : *Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam*. Et in Apocalypsi, c. xiv : *Misit angelus falcem suam, et vindemiavit vineam*. Vineam ergo Domini exercituum domus Israel est : viri Juda, germen ejus delectabile : ne putaretur ante legem non fuisse, ut ait Psalmista, Ps. lxxix : *Vineam de Ægypto transtulisti, et plantasti eam*. Hanc ob malitiam agricolarum, qui hæredem occiderunt, aliis locavit. Ut enim vinea fertilis jucundissimos fructus producit, ita et Christi Ecclesia. Atque ut ramos quosdam habet aridos, ita et in Ecclesiæ corpore est invenire membra quædam arida. Hujus enim vineæ unica est vitis Christus Jesus, cujus tot sunt palmites, quot sunt christiani, juxta illud Joannis, c. xv : *Ego sum vitis, et vos palmites, quorum quidam viti uniti sunt ; sed tamen vitis humore non vivunt, qui neque fructum ferre possunt : hi sunt christiani in peccato mortali existentes, qui nisi denuo vivificentur per gratiam sacramenti pœnitentiæ recuperatam, excidentur et in ignem mittentur*. Quidam vero jam abscisi sunt, sed nondum in fasciculos collecti et in ignem missi ; et sunt hæretici et schismatici. Alii vero sunt, qui et viti uniti sunt, et ex humore ejus vivunt ; et hi plurimum et optimum fructum afferunt, ut christiani in gratia existentes, de quibus ait vitis ipsa, Joan. xv : *Qui manet in me et ego in eo, hic fert fructum multum*. Hanc vineam colunt, qui ejus amore mandata ejus servant ; quo fit, ut ipsa vitis per obedientiam impinguetur, qua summopere delectatur, ut palmites omnes doctrina et exemplo colantur, et, si emortui sint, ad vitam revocentur ; si vero viventes existant, ad proferendos fructus plurimum juventur : quanquam Gregorius non immerito dicat, operarios proprie hoc loco prælatos et doctores significari, qui in omni mundi ætate, ad erudiendam fidelium plebem missi fuerunt. — Con-

sin embargo Jesu Cristo la viña de nuestra alma, su viña con muchisima razon. Pues el es, en efecto quien la ha plantado, es decir creado, como lo dice Dios por medio del profeta Jeremias : *yo mismo soy quien por mi la he plantado*.

*Como viña escogida*¹. Y no solo pertenece à Dios la viña de nuestra alma por ser el quien la ha plantado, sino que le pertenece tambien por haberla rescatado. Dicha viña, en efecto, le habia sido arrebatada por el demonio su enemigo ; pero le es tan cara que quiso volver à poseerla, y para ello dió no oro ni plata, sino su propia sangre y vida. Y una vez que la recobró, plantó en ella, por medio del bautismo, la raiz de las virtudes cristianas, y esparció para que germinaran el rocío de sus gracias. La viña de nuestra alma pertenece por tanto á Dios mas que à nosotros mismos.

Pertenece à Dios á titulo de propietario mientras que à nosotros no nos pertenece sino como depositarios. Nos pertenece en cierto modo lo mismo que los hijos à sus padres pertenecen. Perte-

ducere operarios in vineam suam. Operatio in vinea seu vineæ cultura, operum genera indicat quæ Dominus requirit a nobis ; ideoque variæ hic circumstantiæ sunt perpendendæ. — 1º Vineam Domini quænam significatur ? -1) Respectu cujuslibet superioris, vinea, seu pars vineæ Domini ipsi demandata, sunt subditi ejus, et munus totum ei incumbens. -2) Respectu cujuslibet hominis privati, est ipsius anima. — 2º Quare animæ vinea Domini appellantur ? -1) Quia a Domino velut plantatæ sunt tanquam lignum fructiferum, ad producendum fructum nobilissimum uvarum, adeoque ad dandum vinum, quod est symbolum virtutis, et amoris divini. -2) Quia fructum suum ad instar vitis producunt, alligatæ ad palum crucis, rore gratiæ, et Spiritus sancti calore adjutæ, etc. — 3º Quare hæc vinea est excolenda ? 1) Quia secus non proferret fructum, quem Dominus merito requirit : *Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei ? An quod exspectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas ?* Is. v, 4. Cf. præced. et seq. -2) Quia secus est lignum inutile, et igni tradendum : *Quid fiet de ligno vitis, ex omnibus lignis nemorum, quæ sunt inter ligna silvarum ? Numquid fabricabitur de ea paxillus ?... Ecce igni datum est* (lignum vitis) *in escam*. Ezech. xv, 2. — 4º Quomodo excolenda ? Faciendo ea quæ bonus vinitor facere consuevit ; vineam nempe custodit ab incursu animalium, sepe vel muro circumdando ; eam putat, eam sarrit, a noxiis herbis purgando, etc. (SCHOUPE, *Evang. illustr. dom. Septuag.*).